
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

Area Tecnica

DETERMINAZIONE N. 949
del 21-09-2021

Oggetto:FORNITURA E POSA DI ARREDI PER PARCHI GIOCO NEL
TERRITORIO COMUNALE - CIG.N.8896366976

IL RESPONSABILE AREA TECNICA

Visto l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 13/08/2000 – Testo Unico sull’ordinamento
delle autonomie locali, che prevede le competenze dei dirigenti;

Visto il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.
17 del 22.02.2020 e s.m.i.;

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 57 del 23.12.2020 avente ad oggetto: “Approvazione regolamento di
contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di cui al
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118”;

Visto il Regolamento comunale sui controlli interni approvato con deliberazione di
Consiglio Comunale n. 51 del 30.11.2020 (art. 147 e seguenti del TUEL);

Visto il decreto sindacale n. 25 del 29.06.2021 con il quale al sottoscritto è stato
prorogato l'incarico di Responsabile Area Tecnica fino al 31.12.2021;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 17.03.2021, esecutiva,
avente ad oggetto: “Approvazione definitiva del Documento Unico di Programmazione e
del Bilancio di Previsione 2021-2022-2023 (art. 151 del D. Lgs. 267/2000 e art. 10 D.
Lgs. n. 118/2011)”;

Determinazione Area Tecnica n. 949 del 21-09-2021 - COMUNE DI PESCANTINA



Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 in data 15.04.2021, esecutiva,
avente ad oggetto: “Approvazione del P.E.G. – Piano delle Performance 2021-2022-2023;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 in data 22.06.2021 avente ad
oggetto: “Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 (art. 175 comma 2
del D.Lgs. n. 267/2000)”;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 in data 22.06.2021 avente ad
oggetto: “Bilancio di Previsione 2021-2023. Applicazione dell’avanzo di amministrazione
accertato sulla base del rendiconto dell’esercizio 2021 (art. 187 comma 2 del D.Lgs. n.
267/2000)”;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 57 in data 13.07.2021, esecutiva,
avente ad oggetto: “Prima variazione al P.E.G. – Piano delle Performance periodo
2021/2023 ai sensi dell’art. 175 comma 5 bis del D.Lgs. 267/2000;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 in data 23.07.2021, esecutiva,
avente ad oggetto: “Seconda variazione al P.E.G. – Piano delle Performance periodo
2021/2023 ai sensi dell’art. 175 comma 5 bis del D.Lgs. 267/2000;

Vista il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza
anno 2021-2022-2023 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del
30/03/2021;

Visto il Nuovo Codice di Comportamento del Comune di Pescantina approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 22.04.2021;

DATO ATTO che si intende procedere nell’anno 2021 all’acquisizione con fornitura
e posa di giochi e arredi vari all’interno dei parchi pubblici comunali;

DATO ATTO che l’importo complessivo della fornitura a base di gara ammonta a €
130.000,00, oltre all’iva al 22%;

           Considerato che l'art. 37 comma 1 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 consente alle
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, di procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di
lavori di importo inferiore a 150.000 Euro nonché attraverso l’effettuazione di ordini a
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

Visto che si intende procedere con affidamento diretto dei lavori ai sensi dell’art.
36 comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020
(Decreto Semplificazioni) convertito in Legge 11.09.2020 n. 120;

Richiamati i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, fissati dal codice e
ritenuto procedere all’acquisto dei lavori sul portale Mepa di Consip mediante offerta a
prezzi unitari;

VISTO l’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016 e ritenuto di poter procedere
all’aggiudicazione con il criterio del minor prezzo;

CONSIDERATO che l’ufficio tecnico a seguito valutazione comparativa tra analoghi
prodotti forniti da aziende del settore ha inteso indire una trattativa diretta in MEPA con

Determinazione Area Tecnica n. 949 del 21-09-2021 - COMUNE DI PESCANTINA



l’azienda  PM MODIFICHE SRL Via Amicizia, 15 - 36027 ROSA' (VI) che per la tipologia diprodotti ricercati rappresenta un buon rapporto qualità prezzo;

DATO ATTO che l’azienda, pur già affidataria di precedente affidamento, è stata
selezionata dopo un confronto comparativo tra diverse aziende del settore proponenti
analoghi prodotti ed è stata selezionata per il competitivo rapporto qualità prezzo.
Trattasi di un mercato  caratterizzato da prodotti che hanno una diversificazione nell’uso
dei materiali, modalità di realizzazione e aspetto estetico e pertanto risulta complesso
creare un capitolato avente caratteristiche uniformi da utilizzare per una comparazione.

Il Comune di Pescantina, negli anni, ha inteso ricercare una pluralità di
affidamenti nel settore dell’arredo parchi gioco anche al fine di poter comparare nel
medio periodo la qualità dei prodotti.

L’attuale affidamento si inserisce a valle di tale maturata esperienza.2

VISTA l’offerta presentata in data 16/09/2021 n.trattativa 1819477 con la quale la
ditta propone una scontistica a corpo del 5,43% sul complessivo di prodotti elencati
nell’allegato “elenco prodotti” alla presenta determinazione;

CONSIDERATO che in data 20/09/2021, ns prot.n.25636 è stata richiesta alla
ditta un miglioramento dell’offerta nei limiti di € 122.840,00 oltre all’iva al 22%;

VISTO il riscontro favorevole presentato in data 20/09/2021 con prot.n. 25672;

CONSIDERATO che pertanto l’importo complessivo dell’affidamento risulta pari a €
122.840,00 oltre all’iva al 22% per complessivi € 149.864,80;

DATO ATTO che i prezzi risultano congrui con riferimento ai prezzi di mercato;

DATO ATTO che la posa avverrà senza la presenza di personale non addetto e
pertanto il presenta affidamento non richiede la predisposizione del DUVRI;

DATO ATTO che, relativamente alla sopracitata ditta:

è stata acquisita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà in ordine al possesso
dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.LGS 50/2016 e di
qualificazione richiesti per la partecipazione alla procedura;
è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), (protocollo
INAIL28154132) con scadenza validità 28/10/2021 e che lo stesso risulta regolare;
dalla consultazione dell’apposita sezione del sito internet di A.N.A.C. non risultano
annotazioni sul casellario a carico della Ditta PM MODIFICHE SRL.

RITENUTO, in ogni caso, di subordinare l’aggiudicazione all’esito positivo delle
ulteriori verifiche di cui alle Linee Guida ANAC sopra richiamate;

VISTO:

l’art. n. 3 della Legge 136 in data 13.08.2010 in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari;
che il sistema per il rilascio del CIG è stato attribuito il codice identificativo n.
8896366976 – Id. gara 1819477;

Determinazione Area Tecnica n. 949 del 21-09-2021 - COMUNE DI PESCANTINA



che per l’importo dei lavori in appalto è previsto il pagamento del contributo di Euro
30,00 a carico della stazione appaltante, mentre non è previsto alcun contributo a
carico della ditta appaltatrice dei lavori;

RICHIAMATO l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione da parte del
responsabile del procedimento di spesa, di apposita determinazione per la stipula del
contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la sua
forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;

RITENUTO di provvedere in merito e assumere il conseguente impegno a carico del
bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

DATO ATTO dell’effettuazione delle verifiche in materia di conflitto di interessi e delle
sue risultanze come previsto agli artt. 9 e 22 del vigente Codice di Comportamento del
Comune di Pescantina;

VISTE le indicazioni fornite dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con
deliberazioni n. 1174 in data 19.12.2018 in merito ai termini e alle modalità di
versamento del contributo da parte dei soggetti sottoposti alla vigilanza dell’Autorità e n.
1 in data 11.01.2017 in merito al corretto perfezionamento del CIG;

VISTO l’art. 65 del decreto legge n. 34, convertito in Legge 17 luglio 2020, n. 77  , il
quale, nell’ambito delle iniziative volte ad assicurare supporto economico ai cittadini, alle
amministrazioni e alle imprese che affrontano problemi di liquidità finanziaria in questo
particolare contesto di emergenza sanitaria, ha disposto - in coerenza con la richiesta
deliberata dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 289 del 1 aprile u.s. - l’esonero
temporaneo del pagamento dei contributi dovuti da parte dei soggetti pubblici e privati, ai
sensi dell’art. 1, comma 65, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per la partecipazione
alle procedure di gara avviate dalla data di entrata in vigore del citato decreto legge;

VISTO in tal senso il comunicato dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in
data 20.05.2020;

VISTA la comunicazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori
servizi e forniture di ripristino del versamento del contributo a decorrere dal 01.01.2021
stabilito con delibera n. 1197 del 18.12.2019;

DATO ATTO che per l’importo dei lavori in appalto è previsto il pagamento del
contributo di Euro 30,00 a carico della stazione appaltante, mentre non è previsto alcun
contributo a carico della ditta appaltatrice dei lavori;

VISTO ALTRESI’ che, come specificato da ANAC al punto 4.2.4 delle Linee Guida n. 4
di attuazione del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., aggiornate al D. Lgs. 56/2017 e s.m.i., per
affidamenti di importo superiore ad Euro 20.000,00, in caso di affidamento diretto, la
stazione appaltante, prima di stipulare il contratto, procede alle verifiche del possesso dei
requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e di
quelli speciali, ove previsti;

RITENUTO, dato l’importo di affidamento del presente provvedimento e della
documentazione acquisita in fase istruttoria in capo alla Ditta affidataria, di demandare
all’ Ufficio Contratti del Comune di Pescantina ogni adempimento di competenza circa la
verifica dei requisiti in possesso dalla stessa;

Determinazione Area Tecnica n. 949 del 21-09-2021 - COMUNE DI PESCANTINA



RICHIAMATO l’art. 8 comma 1 lettera a) del D.L. n. 76 in data 16/07/2020,
convertito in Legge n. 120 in data 11/09/2020, che, fino alla data del 31/12/2021
autorizza l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art.32 c.8 del D.Lgs.
50/2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art.80 del medesimo D.Lgs.;

DATO ATTO che tutte gli interventi troveranno completamento nell’anno 2021;

ACCERTATO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e
seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

RITENUTO di provvedere in merito e assumere il conseguente impegno a carico del
bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

VISTA la dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interessi
depositata agli atti dell’ufficio;

Tutto ciò premesso;

D E T E R M I N A

Di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto e,1.
in quanto tali, qui riprese in ogni loro parte;

Di adottare il presente provvedimento quale determina a contrarre, ai sensi2.
dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento
della “Fornitura e posa giochi e arredi nei parchi giochi comunali “;

Di affidare le attività di cui trattasi alla ditta PM MODIFICHE SRL di Vicenza in3.
conformità all’offerta  presentata in data 16/09/2021, trattativa MEPA n.1819477 e alla
successiva comunicazione di miglioramento dell’offerta presentata in data 20/09/2021
prot.n.25672, affidamento ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020
convertito in Legge 11.09.2020 n. 120,  per un importo pari a € 122.840,00 oltre all’iva al
22% per complessivi € 149.864,80;

Di subordinare l’aggiudicazione alle verifiche da effettuare dichiarare l’efficacia4.
della determinazione o eventualmente subordinare l’aggiudicazione alle verifiche da
effettuare;

Di stipulare con la ditta aggiudicataria il contratto generato automaticamente dal5.
sistema MEPA di Consip e che sarà firmato digitalmente ed inviato al fornitore attraverso
la suddetta procedura telematica;

Di prendere atto che il contratto non è soggetto al termine dilatorio di cui all’art.6.
32 comma 10 del D.Lgs. 50/2016 trattandosi di acquisto effettuato ai sensi dell’art. 36
comma 2 lettera a);

di impegnare ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e del principio contabile7.
applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la somma di Euro 30,00=, quale contributo
ANAC per i lavori in oggetto, corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate,
come di seguito:

Cap./Art. 136012 Descrizione MANUTENZIONE STRAORD. PARCHI CON
ACQUISTO E POSA GIOCHI (FIN. AVANZO
INVESTIMENTI)

Codice IPA OXREI0 Miss./Progr. 09.02 PdC finanziario 02.01.09.014

Determinazione Area Tecnica n. 949 del 21-09-2021 - COMUNE DI PESCANTINA



Centro di costo Area
Tecnica

Compet.
Econ.

2021 Spesa ricorr. NO

SIOPE CIG 8896366976 CUP //

Creditore ANAC

Causale Contributo di cui alla deliberazione ANAC n. 1197 del 18.12.2019

Modalità finan. D.M.14.01.2020 – G.U. n. 13 del 17.01.2020

Imp./Pren. n.
Importo € 30,00 Frazionabile in

12
No

di imputare la spesa complessiva di Euro 30,00= in relazione alla esigibilità della8.
obbligazione, come segue:

Progressivo Esercizio Cap./art. Importo Scadenza
pagamento

1 2021 136012 €  30,00 2021

di impegnare ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e del principio contabile9.
applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di Euro 149.988,00=
corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, come di seguito precisato:

Cap./Art. 136012 Descrizi
one

MANUTENZIONE STRAORD. PARCHI CON
ACQUISTO E POSA GIOCHI (FIN. AVANZO
INVESTIMENTI)

Codice
IPA

OXREI0 Miss./Pr
ogr.

09.02 PdC
finanziario

02.01.09.014

Centro di
costo

Area
Tecnica

Compet.
Econ.

2021 Spesa
ricorr.

NO

SIOPE CIG 8896366976 CUP ///

Creditore Ditta PM MODIFICHE SRL di Vicenza

Causale Fornitura e posa arredi e giochi nei parchi pubblici

Modalità
finan.

Avanzo di bilancio

Imp./Pren
. n.

Importo € 149.864,80 Frazionab
ile in 12

no

di imputare la spesa complessiva di 149.864,80= in relazione alla esigibilità della10.
obbligazione, come segue:

Progressivo Esercizio Cap./art. Importo
Scadenza
pagamento

1 2021 136012 €   149.864,80 2021

di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa11.
del presente provvedimento ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n.
267/2000, introdotto dall’art. 3 comma 1 lett. d) del D.L. 174/2012 convertito in legge il
07.12.2012, dando atto che la regolarità contabile è esercitata attraverso il visto
attestante la copertura finanziaria con la cui apposizione il presente provvedimento
diventa esecutivo;

Determinazione Area Tecnica n. 949 del 21-09-2021 - COMUNE DI PESCANTINA



di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1,12.
del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il
presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

di dare atto che il presente provvedimento risponde a principi di economicità ed13.
efficienza dell'azione amministrativa;

di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi della Legge 241/1990 e14.
ai fini dell’Amministrazione Trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013 è l’ing. Bruno
Fantinati Responsabile dell’Area Tecnica;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione15.
Trasparente di cui al D.Lgs. 33/2013;

di dare atto che il “sistema per il rilascio del CIG ha attribuito alla procedura il16.
codice identificativo n. 8804115987 che per l’importo dei lavori in essere è previsto il
pagamento del contributo di Euro 30,00 a carico della stazione appaltante a favore
dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici;

 di dare atto che la ditta PM MODIFICHE srl, ha comunicato gli estremi del conto17.
corrente dedicato di cui alla presente commessa, e si è impegnato all’assolvimento degli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010;

 di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica di liquidare i lavori di che18.
trattasi con proprio atto di liquidazione, in funzione degli acconti trasmessi in corso
d’opera dal direttore dei lavori e previa verifica della regolarità contributiva della ditta
medesima;

di pubblicare, ai sensi del D. Lgs. 33/2013 il presente atto sul sito internet del19.
Comune di Pescantina in “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti” e
“Bandi di gara e contratti – Atti delle amministrazioni aggiudicatrici distintamente per
ogni procedura”

Allegati:

- Offerta della ditta  PM MODIFICHE srl
- Elenco prodotti
- DURC prot. INAIL 28154132 scadenza 28/10/2021

Impegno N.   727 del 24-09-2021  a Competenza   CIG 8896366976

Missione Programma 5° livello 09.02-2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo

Capitolo     136012 Articolo       MANUTENZIONE STRAORD. PARCHI CON ACQUISTO E POSA GIOCHI (FIN.
AVANZO INVESTIMENTI)

Determinazione Area Tecnica n. 949 del 21-09-2021 - COMUNE DI PESCANTINA



Causale FORNITURA E POSA DI ARREDI PER PARCHI GIOCO NEL TERRITORIO COMUNALE -
CIG.N.8896366976

Importo  2021 €. 30,00

Beneficiario      3666   AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE

Impegno N.   728 del 24-09-2021  a Competenza   CIG 8896366976

Missione Programma 5° livello 09.02-2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo

Capitolo     136012 Articolo       MANUTENZIONE STRAORD. PARCHI CON ACQUISTO E POSA GIOCHI (FIN.
AVANZO INVESTIMENTI)
Causale FORNITURA E POSA DI ARREDI PER PARCHI GIOCO NEL TERRITORIO COMUNALE -

CIG.N.8896366976

Importo  2021 €. 149.864,80

Beneficiario      4261   P.M. MODIFICHE S.R.L.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Fantinati Bruno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Area Tecnica n. 949 del 21-09-2021 - COMUNE DI PESCANTINA



COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 949 del 21-09-2021

Reg. Settore 444

Oggetto: FORNITURA E POSA DI ARREDI PER PARCHI GIOCO NEL
TERRITORIO COMUNALE - CIG.N.8896366976

CIG 8896366976
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
183, comma 7, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 24-09-2021.

*per la motivazione indicata con nota:

Il DIRIGENTE
 Bogoni Simonetta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione Area Tecnica n. 949 del 21-09-2021 - COMUNE DI PESCANTINA


